
DETERMINAZIONE – SETTORE SERVIZI SOCIALI - N. 151 DEL 17-03-2025 
Pagina 1 di 9 

 

COMUNE DI ADELFIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 
 
 
 
 
 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 
Ufficio SERVIZI SOCIALI 

 
 

DETERMINAZIONE 
N. 151 del 17-03-2025 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 71 
DEL D.LGS. 36/2023 PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI 4 ANNI CON 
UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELLART. 59 CO. 3 DEL D. LGS. 36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SEZIONI PRIMAVERA DELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA NINO RAGONE" PRESSO LISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"A. MORO  G. FALCONE" DEL COMUNE DI ADELFIA (BA). CIG: B4F4F8B527. 
DETERMINA DI AMMISSIONE DEI CONCORRENTI 
 
 

 
 
 

In data  diciassette marzo  duemilaventicinque nella Residenza Municipale 
 
 IL RESPONSABILE 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 
Dr.ssa Cesira Flora 

 
  



DETERMINAZIONE – SETTORE SERVIZI SOCIALI - N. 151 DEL 17-03-2025 
Pagina 2 di 9 

 

 

COMUNE DI ADELFIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 
 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. 
36/2023 PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI 4 ANNI CON UNICO OPERATORE 
ECONOMICO AI SENSI DELLART. 59 CO. 3 DEL D. LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEL "SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLE SEZIONI PRIMAVERA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA NINO RAGONE" PRESSO 
LISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "A. MORO  G. FALCONE" DEL COMUNE DI ADELFIA (BA). CIG: 
B4F4F8B527. DETERMINA DI AMMISSIONE DEI CONCORRENTI 
 

CIG: B4F4F8B527 
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che: 

 Con Decreto Sindacale n. 6 del 12.12.2024, ex art. 50 co. 10 e art. 109 del D. Lgs. 267/2000 – TUEL – 
e ss.mm.ii, il Sindaco del Comune di Adelfia ha prorogato la nomina della dott.ssa Cesira Flora quale 
Responsabile del “Settore II – Servizi Sociali ed Istituzionali” del Comune di Adelfia, conferendo alla 
medesima, le funzioni dirigenziali e le responsabilità di cui al medesimo Decreto Legislativo. 

 In qualità di responsabile del “Settore II – Servizi Sociali ed Istituzionali”, la Scrivente è legittimata ad 
adottare il presente provvedimento, così previsto dall’ art. 107, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. T.U.E.L. 
e, dall’ art. 4, co. 2 ed art. 17 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

 In capo al responsabile del servizio, non sussistono situazioni di conflitto (anche potenziale) di 
interesse, né altre cause, condizioni e/o situazioni previste dalla normativa vigente che determinano 
incompatibilità e/o obbligo di astensione rispetto all’adozione del presente provvedimento. 

 
Preso atto che: 

 Con Delibera della Giunta Comunale n. 99 del 15.11.2023 è stato adottato lo schema del programma 
triennale degli acquisti beni e servizi per il triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 
36/2023. 

 Con Delibera del consiglio Comunale n. 23 del 27.09.2024, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025 - 2027 (ex art. 
170, co. 1 del D. Lgs. n. 267/2000).  

 Con Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 23.01.2025 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2025-2027 a sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 36/2023. 

 
Visti: 

 il vigente Statuto Comunale; 



DETERMINAZIONE – SETTORE SERVIZI SOCIALI - N. 151 DEL 17-03-2025 
Pagina 3 di 9 

 il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (d’ora in avanti 
per brevità “Codice”) 

 Il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”. 

 Il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, a norma 
dell’articolo 31 della Legge 3 Agosto 1999, n. 265” e s.m.i.. 

 La L. 190/2012 e s.m.i. “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.  

 Il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”. 

 Il D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 
 La L. 488/1999, art. 26 co. 3 e s.m.i.  
 La L. n. 241/1990 e s.m.i.  “Norme sul Procedimento Amministrativo”. 
 Il Codice Civile per quanto applicabile al presente provvedimento. 

 
Sulla base della relazione istruttoria predisposta dalla Scrivente, come nel seguito riportata. 
______________________________________________________________________________________ 

 
Premesso che: 
 

1. Con decisione a contrarre del Responsabile del “Settore Servizi Sociali e Istituzionali” n. 574 del 
17/12/2024, pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente con n. RG. 1616 del 18/12/2024 e con 
successiva Determina del 23/12/2024, questa SA ha determinato di indire una procedura aperta ad 
evidenza pubblica finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro con unico operatore 
economico, ai sensi dell’art. 59 comma 3 del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento della gestione di n. 2 
(due) “Sezioni Primavera della Scuola dell’Infanzia Nino Ragone” presso l’istituto Comprensivo 
Statale A. Moro – G. Falcone del Comune di Adelfia e, precisamente la sezione F e sezione E., 
avente quale valore stimato ai sensi dell’art. 14, co. 4 del Codice l’importo di € 824.378,28 al netto 
di IVA - CIG: B4F4F8B527. 

2. In data 23/12/2024 è stata pubblicata sulla Piattaforma “TRAPSARE della CUC di Montedoro, la 
Procedura Aperta sopra soglia comunitaria ut supra menzionata, avente termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte fissato al giorno 03/02/2025 alle ore 09:30. 

3. Giusto verbale di gara del 03/02/2025 (reso disponibile a tutti i concorrenti partecipanti all’interno 
dell’apposita sezione della procedura telematica in oggetto, sulla summenzionata Piattaforma 
“Traspare”, come previsto dalla lex specialis di gara), si è svolta, in modalità telematica, la seduta 
pubblica virtuale presieduta dal Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) e dal Segretario 
verbalizzante con funzione di testimone, della procedura di affidamento de qua, finalizzata 
all’apertura delle buste telematiche contenenti la documentazione amministrativa dei concorrenti 
candidatisi e alla verifica di completezza e conformità della medesima documentazione 
amministrativa rispetto alla lex specialis di gara, ai fini dell’ammissibilità o meno dei concorrenti 
partecipanti. 

 
Dato atto che:  
 
1. Entro i termini di scadenza di cui al punto 17 del Disciplinare di Gara, sono pervenute le offerte 

telematiche dei seguenti operatori economici: 
 

Tipologia Denominazione C.F. Indirizzo completo 
della sede legale 



DETERMINAZIONE – SETTORE SERVIZI SOCIALI - N. 151 DEL 17-03-2025 
Pagina 4 di 9 

Occupazione e solidarietà tipo a 
società cooperativa sociale 
(impresa mandataria) 

03457100729 
Bari (BA) – 70126 
Via delle Medaglie 
d’oro,1 

A.m.i.c.i. assistenza medico 
infermieristica cooperativa 
impiego società cooperativa 
sociale (impresa mandante) 

07407060727 

Bari (BA) – c.a.p. 
70126 
Via delle Medaglie 
d’oro,1 

RTI 
Costituendo 

Società cooperativa sociale San 
Bernardo a.r.l. onlus (impresa 
mandante) 

01898690746 
Latiano (BR) – 72022 
- via Giovanni Carrino, 
n. 2 

Operatore 
singolo  

Raggio di sole – società 
cooperativa sociale – onlus 05845721215 Casoria (NA) – 80026 

- Via Piave n. 57  

Auxilium società cooperativa 
sociale – (capogruppo/mandataria) 
-  

01053600761 Roma – 00187 - via 
Sicilia n. 50  RTI 

Costituendo Egle società cooperativa sociale 
(mandante)  04615240753 Martano (LE) – via 

Pisanelli n 34 

Consorzio 
territoriale network etico italia 
soc. coop. sociale consortile onlus 
(mandataria di rti costituendo) 

03170140929 
Cagliari (CA) – 09124 
- Via G.M. Angioy, 18 
n.18 

Paradura società cooperativa 
sociale (mandataria e consorziata 
esecutrice del rti costituendo) 

02805040413 
Fano – 61032 – Piazza 
Franco Capuana, n. 8 
 

Consorzio – 
RTI 
Costituendo  

Sideris Soc.Coop.Soc. 
 (mandante del rti costituendo) 08836180722 

Modugno (BA) – 
70026 – via Rossini, n. 
55                    

Consorzio sanità e servizi 
integrati e di welfare a r.l. – 
società cooperativa sociale  

08752550726 Bari – 70010 - Via 
Grotta Papa Natale 

Crescita e sviluppo società 
cooperativa sociale  
(Consorziata esecutrice ed impresa 
ausiliaria del Consorzio Sanità e 
Servizi Integrati e di Welfare a r.l. 
– Soc. Coop. Sociale) 

08257580723 
Bari (BA) – 70124 – S. 
Josemaria Escrivà, n. 
28  

Health horizon s.r.l.  
(Consorziata esecutrice del 
Consorzio Sanità e Servizi Integrati 
e di Welfare a r.l. – Soc. Coop. 
Sociale) 

08839780726 
Bari –70129 – via 
Monsignor Jolando 
Nuzzi n. 5  

Consorzio tra 
società 
cooperative 

L’isola felice cooperativa 
Sociale (Consorziata esecutrice ed 
impresa ausiliaria del Consorzio 
Sanità e Servizi Integrati e di 
Welfare a r.l. – Soc. Coop. Sociale) 

93046250713 
San severo (FG) –
71016 –via Celenza n. 
29/B 

Operatore 
singolo 

La piramide – Cooperativa sociale 
onlus 02617670647 

Castelfranci (AV) –
83040 – Largo 
Soccorso n. 1 

 
1. In detta seduta, per gli operatori economici di seguito indicati, il RUP, riscontata la carenza 

documentale, ha provveduto ad attivare il soccorso istruttorio (ex art. 101 del D. Lgs. 36/2023):  
 



DETERMINAZIONE – SETTORE SERVIZI SOCIALI - N. 151 DEL 17-03-2025 
Pagina 5 di 9 

 operatore economico plurisoggettivo, ossia RTI Costituendo composta da: Auxilium Società 
Cooperativa Sociale (Capogruppo-mandataria) e Egle Società Cooperativa Sociale;  

 operatore economico plurisoggettivo, ossia Consorzio – RTI Costituendo composto da: 
Consorzio territoriale Network etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile onlus, Paradura 
società cooperativa sociale e Sideris Soc.Coop.Soc.; 

 operatore economico plurisoggettivo, ossia Consorzio tra società cooperative composta da: 
Consorzio sanità e servizi integrati e di welfare a r.l. – Società Cooperativa Sociale; 
Crescita e sviluppo società cooperativa sociale, Health horizon s.r.l. e L’isola felice 
cooperativa Sociale. 

 
2. Entro il termine previsto nel menzionato Soccorso Istruttorio, i predetti operatori economici hanno 

provveduto ad allegare la documentazione mancante.  
3. Come ampiamente illustrato nel verbale di gara – Esito soccorso istruttorio del 13/02/2025, 

dall’analisi della documentazione pervenuta, La Scrivente Stazione Appaltante, ha constatato che la 
documentazione ricevuta non è conforme alla lex specialis di gara, secondo le indicazioni riportate 
nel verbale di gara sopracitato. 
 

Considerato, che: 
 
 Con determina di esclusione Reg. Gen. n. 274 del 20/02/2025, pubblicata sull’Albo Pretorio on-line 

dell’Ente con n. 360 del 20/02/2025, per le motivazioni ivi addotte, la Scrivente Stazione Appaltante 
ha provveduto ad escludere i seguenti operatori economici: 

 RTI Costituendo composta da: Auxilium Società Cooperativa Sociale e Egle Società 
Cooperativa Sociale;  

 Consorzio – RTI Costituendo composto da: Consorzio territoriale Network etico Italia Soc. 
Coop. Sociale Consortile onlus, Paradura società cooperativa sociale e Sideris 
Soc.Coop.Soc.;  

 Consorzio tra società cooperative composta da: Consorzio sanità e servizi integrati e di 
welfare a r.l. – Società Cooperativa Sociale; Crescita e sviluppo società cooperativa sociale, 
Health horizon s.r.l. e L’isola felice cooperativa Sociale. 
 

 Con determina di ammissione dei concorrenti, adottata dal Responsabile del “Settore II – Servizi 
Sociali ed Istituzionali n. Reg. Gen. 301 del 25/02/2025 (pubblicata sull’Albo pretorio dell’Ente con 
n. Reg. Pub. 394 del 25/2/2025), sono stati ammessi i seguenti operatori economici:  
 

 RTI Costituendo composto da: Occupazione e solidarietà tipo a società cooperativa sociale e 
A.m.i.c.i. assistenza medico infermieristica cooperativa impiego società cooperativa sociale; 

  Raggio di sole – società cooperativa sociale – onlus;  
 La piramide – Cooperativa sociale onlus. 

 
 Giusta comunicazione trasmessa in data 24/02/2025 mediante Piattaforma Traspare, gli operatori 

economici summenzionati sono stati resi edotti, ai sensi dell’art. 90 co. 1 lettera d) del D. Lgs. 
36/2023, dell’avvenuta esclusione della procedura de qua. 

 
Rilevato, altresì, che: 
 
 Sono state presentate apposite istanze di annullamento dell’atto di esclusione summenzionato per il 

quale, questo Ente, ho tenuto conto per una completa revisione del caso di specie; 
 Le istanze sopraggiunte hanno condotto il RUP ad una rivalutazione complessiva secondo i più alti 

canoni della contrattualistica pubblica, tra cui: il principio del favor partecipationis, la tassatività 
delle cause di esclusione ed il principio del risultato; 

 Con determina di annullamento, in autotutela, sensi dell’art. 21 nonies della L. n. 241/1990 n. Reg. 
Gen. 142 del 12/03/2025 (pubblicata sull’Albo pretorio dell’Ente con n. Reg. Pub. 524 del 
13/03/2025), ampiamente motivata, è stata annullata la Determina di esclusione Reg. Gen. n. 274 del 
20/02/2025, pubblicata sull’Albo Pretorio on-line dell’Ente con n. 360 del 20/02/2025. 



DETERMINAZIONE – SETTORE SERVIZI SOCIALI - N. 151 DEL 17-03-2025 
Pagina 6 di 9 

 
Attestato che: 
 
- il presente provvedimento è conforme all’ 3, co. 1, della L. 241/1990 e s.m.i. il quale prevede che: 

“Ogni provvedimento amministrativo, compresi quelli concernenti l'organizzazione amministrativa, lo 
svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato…La motivazione deve indicare i 
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell'amministrazione, in 
relazione alle risultanze dell'istruttoria”. 

- Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, co. 1, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i. T.U.E.L., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

- Che, il presente provvedimento è compatibile con i principi costituzionali dell’azione amministrativa tra 
cui in particolar modo gli artt. 28 e 97 Cost. e, quelli del diritto amministrativo. 

 
Ritenuto pertanto, per quanto illustrato ab ovo in narrativa, di poter procedere in merito. 

 
DETERMINA 

 
Di dare atto che, la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui 
integralmente riportata, approvata ed applicata. 
 
Di ammettere, al proseguo della procedura de qua, le motivazioni di cui supra, i seguenti operatori 
economici:  
 

Tipologia Denominazione C.F. Indirizzo completo 
della sede legale 

Occupazione e solidarietà tipo a 
società cooperativa sociale 
(impresa mandataria) 

03457100729 
Bari (BA) – 70126 
Via delle Medaglie 
d’oro,1 

A.m.i.c.i. assistenza medico 
infermieristica cooperativa 
impiego società cooperativa 
sociale (impresa mandante) 

07407060727 

Bari (BA) – c.a.p. 
70126 
Via delle Medaglie 
d’oro,1 

RTI Costituendo 

Società cooperativa sociale San 
Bernardo a.r.l. onlus (impresa 
mandante) 

01898690746 
Latiano (BR) – 72022 
- via Giovanni Carrino, 
n. 2 

Operatore singolo  Raggio di sole – società 
cooperativa sociale – onlus 05845721215 Casoria (NA) – 80026 

- Via Piave n. 57  

Auxilium società cooperativa 
sociale – (capogruppo/mandataria) 
-  

01053600761 Roma – 00187 - via 
Sicilia n. 50  

RTI Costituendo 
Egle società cooperativa sociale 
(mandante)  04615240753 Martano (LE) – via 

Pisanelli n 34 

Consorzio 
territoriale network etico italia 
soc. coop. sociale consortile onlus 
(mandataria di rti costituendo) 

03170140929 
Cagliari (CA) – 09124 
- Via G.M. Angioy, 18 
n.18 Consorzio – RTI 

Costituendo  Paradura società cooperativa 
sociale (mandataria e consorziata 
esecutrice del rti costituendo) 

02805040413 
Fano – 61032 – Piazza 
Franco Capuana, n. 8 
 



DETERMINAZIONE – SETTORE SERVIZI SOCIALI - N. 151 DEL 17-03-2025 
Pagina 7 di 9 

Sideris Soc.Coop.Soc. 
 (mandante del rti costituendo) 08836180722 

Modugno (BA) – 
70026 – via Rossini, n. 
55                    

Consorzio sanità e servizi 
integrati e di welfare a r.l. – 
società cooperativa sociale  

08752550726 Bari – 70010 - Via 
Grotta Papa Natale 

Crescita e sviluppo società 
cooperativa sociale  
(Consorziata esecutrice ed impresa 
ausiliaria del Consorzio Sanità e 
Servizi Integrati e di Welfare a r.l. 
– Soc. Coop. Sociale) 

08257580723 
Bari (BA) – 70124 – S. 
Josemaria Escrivà, n. 
28  

Health horizon s.r.l.  
(Consorziata esecutrice del 
Consorzio Sanità e Servizi Integrati 
e di Welfare a r.l. – Soc. Coop. 
Sociale) 

08839780726 
Bari –70129 – via 
Monsignor Jolando 
Nuzzi n. 5  

Consorzio tra società 
cooperative 

L’isola felice cooperativa 
Sociale (Consorziata esecutrice ed 
impresa ausiliaria del Consorzio 
Sanità e Servizi Integrati e di 
Welfare a r.l. – Soc. Coop. Sociale) 

93046250713 
San severo (FG) –
71016 –via Celenza n. 
29/B 

Operatore singolo La piramide – Cooperativa sociale 
onlus 02617670647 

Castelfranci (AV) –
83040 – Largo 
Soccorso n. 1 

 
Di disporre, per i concorrenti ammessi, l’assolvimento dell’obbligo di comunicazione agli stessi 
dell’avvenuta ammissione, da inviarsi nelle modalità previste da Disciplinare di gara. 
 
Di dare atto che, il presente provvedimento, non comporta alcun impegno di spesa sul Bilancio dell’Ente. 
 
Di disporre che copia del presente provvedimento venga pubblicato sulle seguenti fonti, ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità, informazione e trasparenza ex lege: 

 Albo Pretorio online del Comune di Adelfia, per n. 15 gg. solari, dando atto che alla scadenza di 
detto periodo il provvedimento verrà automaticamente spostato nella sezione “Storico” del 
medesimo albo, ex art. 37, del d. lgs. n°33/2013 e s.m.i.; 

 sulla Piattaforma TRASPARE della CUC di Montedoro, “Bandi di Gara”. 
 

A norma dell’art. 5 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, si rende noto che il 
RUP è il Responsabile del “Settore Servizi Sociali e Istituzionali” del Comune di Adelfia, dott.ssa Cesira 
Flora. 
 
Di dare infine atto che: 

1. con riferimento al D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. ed al D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., la presente determina 
è stata formata ab origine con l’utilizzo esclusivo di strumenti informatici ed è sottoscritta con firma 
digitale; 

2. detta determina, ai sensi dell’art. 147-bis, co. 2, del T.U.E.L. può essere soggetta a controllo a 
campione da parte del Segretario Generale dell’Ente, per i necessari controlli di regolarità 
amministrativa in base alla normativa vigente e che in tal caso, allo stesso, sono demandati gli 
adempimenti successivi di cui al co. 3 del medesimo articolo; 

3. per quanto attiene l’esercizio del diritto di accesso agli atti ed accesso civico, si applicano gli artt. 35 
e 36 del Codice, il D. Lgs. n. 97/2016 e s.m.i., il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., gli artt. 22 e ss. della L. 



DETERMINAZIONE – SETTORE SERVIZI SOCIALI - N. 151 DEL 17-03-2025 
Pagina 8 di 9 

n. 241/1990 e s.m.i., le ulteriori disposizioni regolamentari ed amministrative collegate e le pronunce 
in giurisprudenza; 

4. a norma dell’art. 3, co. 4, della L. n. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 1199/1971, 
avverso il presente atto, chiunque ne abbia interesse, può presentare ricorso gerarchico 
giurisdizionale proprio nelle modalità previste dal D. Lgs. n. 104/2010 e s.m.i. “Codice del processo 
amministrativo”, innanzi il T.A.R. di Bari, entro n. 30 (trenta) gg. dalla data dell’avvenuta 
pubblicazione; 

5. che la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengano nella piena osservanza delle disposizioni 
previste dal G.D.P.R. n. 679/2016 e D. Lgs. n. 196/2003 (codice in materia di protezione dei dati 
personali) e, in particolare, nell'osservanza dei principi di pertinenza, non necessità e minimizzazione 
dei dati rispetto ai fini perseguiti. 

 
 
 
 
 
Data, 17-03-2025 IL RESPONSABILE 

SERVIZI SOCIALI 
Dr.ssa Cesira Flora 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

  



DETERMINAZIONE – SETTORE SERVIZI SOCIALI - N. 151 DEL 17-03-2025 
Pagina 9 di 9 

 

 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

 

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione 
dei dati personali. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati. 

IL CAPO AREA/RESP. PROC. 
 
 
 


